
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 декабря 2022 г. Г' СтавР0П0ЛЬ jyjb 7go_n 

О внесении изменений в Положение о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности в органах 
государственной власти и управления Ставропольского края, в организациях 
и учреждениях, осуществлявших в соответствии с законодательством СССР 
и союзных республик отдельные функции государственного управления 
в Ставропольском крае, утвержденное постановлением Правительства Став
ропольского края от 29 августа 2007 г. № 98-п 

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение 
о порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим должности в органах государственной власти и управле
ния Ставропольского края, в организациях и учреждениях, осуществлявших 
в соответствии с законодательством СССР и союзных республик отдельные 
функции государственного управления в Ставропольском крае, утвержден
ное постановлением Правительства Ставропольского края от 29 августа 
2007 г. № 98-п «О порядке установления и выплаты ежемесячной доплаты 
к пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти 
и управления Ставропольского края, в организациях и учреждениях, осу
ществлявших в соответствии с законодательством СССР и союзных респуб
лик отдельные функции государственного управления в Ставропольском 
крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставро
польского края от 15 декабря 2010 г. № 417-п, от 05 июля 2011 г. № 257-п, 
от 04 апреля 2012 г. № 123-п, от 30 сентября 2013 г. № 366-п, от 03 апреля 
2014 г. № 128-п, от 12 сентября 2014 г. № 373-п, от 16 декабря 2014 г. 
№ 497-п, от 05 мая 2015 г. № 186-п, от 30 октября 2015 г. № 477-п, от 01 ав
густа 2018 г. № 308-п и от 09 февраля 2022 г. № 60-п) (далее - Изменения). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В. 



3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1,3, под
пунктов 4.1.1 и 6.1, пункта 8 Изменений, которые вступают в силу с 01 янва
ря 2023 года. 

Губернатор 
Ставропольского ifp; В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕНЫ 

ением Правительства 
ропольского края 

декабря 2022 г. № 780-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Положение о порядке установления и выплаты 
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности в органах 
государственной власти и управления Ставропольского края, в организациях 
и учреждениях, осуществлявших в соответствии с законодательством СССР 
и союзных республик отдельные функции государственного управления в 
Ставропольском крае 

1. Первое предложение абзаца девятого пункта 2 изложить в следую
щей редакции: «Документ, указанный в подпункте «3» настоящего пункта, 
запрашивается министерством в рамках межведомственного информацион
ного взаимодействия в Фонде пенсионного и социального страхования Рос
сийской Федерации.». 

2. В пункте 21 слова «(функций), предоставляемых (исполняемых)» за
менить словом «, предоставляемых». 

3. Абзац четвертый пункта 22 изложить в следующей редакции: 
«Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия к рассмотре

нию заявления и документов запрашивает справку о назначении страховой 
пенсии заявителю в Фонде пенсионного и социального страхования Россий
ской Федерации в случае, если она не была им представлена самостоятель
но.». 

4. В пункте 3: 
4.1. В абзаце первом: 
4.1.1. Слова «территориального органа Пенсионного фонда Российской 

Федерации по месту получения заявителем страховой пенсии» заменить сло
вами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федера
ции». 

4.1.2. Слова «приказом министерства» исключить. 
4.2. В подпункте «4» слова «почетным гражданам Ставропольского 

края» заменить словами «гражданам, удостоенным звания «Почетный граж
данин Ставропольского края». 

5. В абзаце первом пункта 9 слова «приказом министерства» исклю
чить. 



6. В абзаце четвертом пункта 10: 
6.1. Слова «территориальном органе Пенсионного фонда Российской 

Федерации по месту получения заявителем страховой пенсии» заменить сло
вами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федера
ции». 

6.2. Слова «приказом министерства» исключить. 

7. В абзаце пятом подпункта «1» пункта 11 слова «почетным гражда
нам Ставропольского края» заменить словами «гражданам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин Ставропольского края». 

8. Приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 

к Положению о порядке установле
ния и выплаты ежемесячной доплаты 
к пенсии лицам, замещавшим долж
ности в органах государственной 
власти и управления Ставропольско
го края, в организациях и учрежде
ниях, осуществлявших в соответст
вии с законодательством СССР и со
юзных республик отдельные функ
ции государственного управления в 
Ставропольском крае 

Министру труда и социальной защи
ты населения Ставропольского края 

(инициалы, фамилия) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

заявителя) 

проживающего(ей) по адресу: 

(номер телефона, 

адрес электронной почты (при наличии) 

заявление. 

В соответствии с Законом Ставропольского края «О ежемесячной до
плате к пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной 
власти и управления Ставропольского края, в организациях и учреждениях, 



осуществлявших в соответствии с законодательством СССР и союзных рес
публик отдельные функции государственного управления в Ставропольском 
крае» прошу установить мне ежемесячную доплату к пенсии (возобновить 
выплату ежемесячной доплаты к пенсии, произвести перерасчет ежемесяч
ной доплаты к пенсии), назначенной в соответствии с Федеральным законом 
«О страховых пенсиях» (досрочно оформленной в соответствии с Законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации») 
(нужное подчеркнуть). 

Страховую пенсию 
(вид пенсии) 

получаю в 
(наименование территориального органа Фонда пенсионного и социального 

> 
страхования Российской Федерации по месту получения заявителем страховой пенсии) 

страховой номер индивидуального лицевого счета . 
Получателем пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного со

держания, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, еже
месячной доплаты к пенсии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации или муни
ципальными правовыми актами органов местного самоуправления муници
пальных образований субъектов Российской Федерации, за исключением 
ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемой гражданам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин Ставропольского края», не являюсь. 

В случае прекращения у меня гражданства Российской Федерации, 
назначения меня на государственную должность Российской Федерации, 
государственную должность субъекта Российской Федерации, должность 
федеральной государственной гражданской службы, должность государ
ственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муници
пальную должность или должность муниципальной службы, назначения 
(установления) мне пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного со
держания, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, еже
месячной доплаты к пенсии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации или муни
ципальными правовыми актами органов местного самоуправления муници
пальных образований субъектов Российской Федерации, за исключением 
ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемой гражданам, удостоенным 
звания «Почетный гражданин Ставропольского края», а также при прекра
щении выплаты страховой пенсии в 7-дневный срок со дня наступления од
ного из указанных событий обязуюсь сообщить об этом в министерство тру
да и социальной защиты населения Ставропольского края. 

К заявлению прилагаю следующие документы: 
1 ) ; 
2 ) ; 
3 ) • 



Разрешаю министерству труда и социальной защиты населения Став
ропольского края проводить проверку представленных мною документов и 
сведений, получать информацию в иных организациях, а также обрабатывать 
мои персональные данные в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке в целях принятия решения об установлении мне ежеме
сячной доплаты к пенсии. 

Прошу производить перечисление ежемесячной доплаты к пенсии на 
лицевой счет № 

(номер счета получателя) 
в 

(полное наименование банка получателя, дополнительного офиса (филиала), номер) 

« » 20 Г. 

Заявление зарегистрировано « » 
(подпись заявителя) 
20 г. 

(наименование должности лица, уполно
моченного регистрировать заявления) 

(инициалы, фамилия) (подпись) 

(линия отрыва) 

РАСПИСКА 
Министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края 

Заявление 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

об установлении (возобновлении выплаты, перерасчете) ежемесячной до
платы к пенсии (нужное подчеркнуть) и документы, представленные с заяв
лением: 

№ 
п/п 

Перечень представленных документов 
(копий документов) 

Отметка о пред
ставлении 

1.  Копия паспорта 
2. Копия трудовой книжки 
3.  Справка о назначении страховой пенсии* 

приняты « » 20 г. 

(наименование должности лица, 
принявшего заявление и документы) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

*В случае если заявителем или его законным представителем, иным доверенным лицом 
справка о назначении страховой пенсии представлена самостоятельно.». 


